
QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 1

lotação o Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
20 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.827/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 422/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear EMMELY FERNANDES LEANDRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretária Executiva, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação o Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
20 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.828/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 422/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear GABRIELA CASTRO DE MORAES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação o Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
20 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.829/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 422/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Técnico, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação o Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
20 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.830/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 541/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA PAVÃO RODRIGUES do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos 
Humanos e Cidadania de Paragominas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.831/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 541/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear NÍZIA SILVA HONORATO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos 
Humanos e Cidadania de Paragominas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.832/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 578/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar SÉRGIO LUIZ DE ANDRADE do cargo em comissão 
de Chefe de Divisão de Educação e Projetos, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.833/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 578/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear VIVIANA COSTA FERNÁNDEZ para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão de Educação e Projetos, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.834/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 604/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Promoção da Cidadania, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 20 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.835/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 604/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Promoção da Cidadania, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 20 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.836/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 563-2011/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BRENO RUFFEIL GOMES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a 
contar de 27 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.837/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE FÁTIMA DE MELO PAES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a 
contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.838/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear IVONETE NASCIMENTO GOMES TRINDADE para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.839/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 349/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear ERALDO FERREIRA MACIEL para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.840/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do OF. GAB/SEGOV Nº. 143/2011,
R E S O L V E:
nomear GEORGES CHEDID ABDULMASSIH JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Câmara III, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.841/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 623/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT do cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.842/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 623/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear EDIVALDO ALVES DO CARMO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.843/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 649/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 13 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.844/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 649/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear RENATO LOPES TARALLO para exercer o cargo em 
comissão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 13 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.845/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 649/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar BRUNA PAOLUCCI do cargo em comissão de Diretor de 
Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 


